Дело № 5-95-108/2022
                      91МS0095-01-2022-000201-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2022 года 					                                                    г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Юдакова А.Ш. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
ФИО ********
по ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее  КоАП РФ),
установил:
должностное лицо ФИО - главный инженер ООО «*******», ответственный за безопасностью дорожного движения, совершил не соблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при проведении дорожных работ.
ФИО  - главный инженер ООО «*******» 02.01.2022 в 13-00  в г. Ялте на ******* на месте проведения дорожных работ не обеспечил оборудование соответствующей дорожно-знаковой информацией, направляющими и ограждающими устройствами, чем нарушил требования ГОСТ Р 58350-19 «Дороги автомобильные общего пользования технические средства организации дорожного движения в местах производства работ. Технические требования. Правила применения» и ОДМ 218.6.019 – 2016 «Рекомендации по организации движения и ограждению мест производства дорожных работ», что является нарушением по ч. 1 ст. 12.34  КоАП РФ.
ФИО в суде вину признал, установленные обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении подтвердил, пояснил, что является  должностным лицом ответственным за обеспечение технической, пожарной безопасности и обеспечение  безопасности дорожного движения при проведении работ на объектах.
Мировой судья, исследовав в судебном заседании протокол об административном правонарушении и материалы дела, приложенные к нему, находит действия ФИО образующими состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
Факт совершения указанного правонарушения ФИО, его виновность  подтверждается следующими материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении серия 82АП номер 150715 от 01.03.2022 составленным уполномоченным должностным лицом, содержащим личные объяснения ФИО; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования,  актом выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги от 02.01.2022; фототаблицей к акту; приказом № 229 генерального директора ООО «*******»; технической документацией по разработке  схемы организации движения и ограждения мест производства работ на участках ремонта улично-дорожной сети г. Ялта Республика Крым (*******); определением Ялтинского городского суда от 04.03.2022 о передачи дела по подведомственности)
В соответствии с ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, административным правонарушением признается несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Исследовав и оценив представленные доказательства, мировой судья считает, что действия ФИО квалифицированы верно по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, так он будучи наделенным необходимыми полномочиями при проведении ремонтных работ на дороге местного значения не выполнил требований по обеспечению безопасности дорожного движения.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность правонарушителя, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья усматривает в виде признании вины и   раскаяния.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность правонарушителя, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, при рассмотрении дела мировым судьей не установлено.
Определяя возможность применения предусмотренных законом видов наказания, их влияние на исправление правонарушителя и предупреждение совершения им новых правонарушений, мировой судья учитывает данные о характере совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение виновного должностного лица.
Мировой судья полагает обоснованным, в целях обеспечения реализации задач административной ответственности, назначить ФИО наказание в виде административного штрафа, которое будет достаточным для исправления и предупреждения  совершения  новых противоправных деяний, предусмотренных КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 – 4.3, 20.25, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ,
постановил:
ФИО, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: *******
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление. Неуплата административного штрафа в указанный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья		 				       А.Ш. Юдакова